
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  59 DEL  28/05/2020

OGGETTO: Cimitero  comunale  –  Concessione  muro  perimetrale  per  costruzione  nuovo  gruppo  di
loculi e ossari di cui alla D.G.C. n. 105/2019 – Nuove determinazioni

L'anno  2020 e questo giorno  28 del  mese di  maggio alle ore  18:35 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



La seduta si è tenuta in videoconferenza mediante la piattaforma Skype.

Premesso che con propria deliberazione n. 105 del 06/06/2019 questa Giunta Comunale aveva espresso  
atto di indirizzo per la concessione del muro perimetrale del cimitero comunale lungo via Madonna del 
Buon Consiglio per la costruzione di un nuovo gruppo di loculi e ossari;
Visto che, in attuazione della predetta deliberazione: 
• con determinazione n. 30 del 28/01/2020 del Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene Urbana, e 
successiva n. 117 del 21/02/2020 aveva avviato la procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione dei  
soggetti  interessati  alla  concessione  del  muro  perimetrale,  previo  avviso  pubblico  per  acquisizione  di 
manifestazioni di interesse
• che con Avviso Pubblico n. 1629 del 29/01/2020 è stata avviata la procedura per l'acquisizione delle  
manifestazioni di interesse;
• che con determinazione del R.S. n. 117 del 21/02/2020 si è preso atto dell'esito della manifestazioni di  
interesse  e  sono  stati  definiti  i  criteri  per  la  comparazione  del  progetto  tecnico  richiesto  ai  soggetti  
selezionati da invitare; 
Preso atto:
• che dopo la  trasmissione delle  lettere  di  invito  ai  soggetti  selezionati,  sono pervenute richieste   di  
chiarimento da parte di tutti i soggetti invitati in merito alle distanze da rispettare rispetto ai costruendi 
loculi di proprietà comunale;
• che al fine effettuare le necessarie verifiche, il Responsabile del Procedimento ha sospeso i termini per  
la trasmissione dei progetti tecnici;
Visto e considerato quanto  riportato nella relazione del Responsabile dell'ufficio tecnico comunale, in atti, 
di seguito riportato: 
• a seguito di sopralluogo è stata rilevata una potenziale interferenza tra i loculi comunali in costruzione e  
il  gruppo  di  loculi  oggetto  della  concessione,  interferenza  che,  seppur  non  impedendo  fisicamente  la  
realizzazione dei  loculi  oggetto della  concessione, comprometterebbe il  mantenimento delle  alberature 
presenti lungo la parete oggetto di concessione e comprometterebbe comunque la fruibilità dell'area da  
parte dei cittadini;
• non era stato possibile valutare in precedenza correttamente l'interferenza oggi rilevata, in quanto le  
precedenti valutazioni sono state condotte con la configurazione dei loculi comunali allora esistenti, oggi  
demoliti e ricostruiti.
• tali circostanze sconsigliano di mantenere come oggetto della concessione il muro perimetrale indicato 
nella deliberazione di G.C. 105 del 06/06/2019 per cui è stato avviato il procedimento concessorio; 
• qualora si volesse comunque fare salvo il procedimento concessorio avviato, si propone di cambiare il  
muro oggetto della concessione, individuando come nuova localizzazione il muro posteriore della ex casa  
del custode e l'antistante aiuola, come riportato nella allegata planimetria.
Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 105 del 06/06/2019;
Ritenuto che nulla osta alla variazione del muro perimetrale oggetto del procedimento di concessione per 
la costruzione di nuovi loculi e ossari;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito; 
Dato atto  che tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  proposta  di  deliberazione in  oggetto non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;
Visti  i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visto e  richiamato  il  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  12  del  
15/03/2017;
Visti lo Statuto comunale,  il  D.  Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni,  il  D.Lgs 50/2016 e  
successive modifiche e integrazioni

Pag. 2 di 4



A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa costituisce si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di dare atto che si intende confermato quanto riportato nella deliberazione di G.C. n. 105 del 06/06/2019.
Di esprimere nulla osta alla variazione del muro perimetrale oggetto di concessione, individuando come 
nuova localizzazione il muro posteriore della ex casa del custode e l'aiuola antistante, così come riportato  
nella planimetria allegata alla presente deliberazione.
Di dare mandato al Responsabile del Settore competente di procedere a tutti gli atti e gli adempimenti  
consequenziali all’approvazione della presente deliberazione, con l'espressa indicazione di fare salvo, per 
quanto possibile, il procedimento concessorio già avviato.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/05/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


